
  D. D. G. n. ____________  del ________________

Avv.  Roberta D’Ippolito -  Conferimento incarico dirigenziale Area  A.01 -  “Affari  generali  –  Gestione
risorse umane – Relazioni sindacali – Servizio adempimenti sicurezza lavoratori”.    

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  del 15  maggio  2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina  del  personale  
regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e sue modifiche ed integrazioni;

VISTO il  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni e, 
in particolare, l’art 19, comma 6, rubricato “Incarichi di funzione dirigenziale”;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art.11 rubricato “Misure urgenti per la funzionalità
dell’Amministrazione Regionale;

VISTO in particolare l'art. 3, comma 2, della suddetta L.r. 15 maggio 2000, n.10, nella parte in cui
prevede che le determinazioni  per l'organizzazione degli  Uffici  e per le misure inerenti  la
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli Organi preposti alla loro gestione con la
capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, relativo all'attuazione della Legge 4 marzo 2009,
n.15  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il  vigente  C.C.R.L.  “Contratto  collettivo regionale  di  lavoro dell’Area  della  dirigenza della
Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 -
triennio giuridico-economico 2016-2018”; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del Fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato del personale dell'area della dirigenza della Regione Siciliana per  
l'anno 2022, sottoscritto in data 14 dicembre 2022;

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”
e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m. e i. (Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione)  ed  i  relativi  decreti
legislativi di attuazione, n. 33 del 14 marzo 2013  (Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni) e  n.  39  del  8 aprile 2013  (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  enti  privati  
in controllo pubblico….);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165);

VISTO il  D.P.R.  13.06.2023  n.  81   “Regolamento  concernente  modifiche  al  D.P.R.  16  Aprile
2013,  n.  62  recante:  “Codice   di   comportamento   dei    dipendenti   pubblici,  a  norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

girolamo.galizzi
Font monospazio
844

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.10.2024



VISTO il codice  di   comportamento  dei  dipendenti  della   Regione   Siciliana   e    degli  enti    di
cui all’articolo 1   della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi dell’articolo
54,  comma   5,  del    predetto    d.lgs.   n.165/2001 e    gli  ulteriori  codici  di  condotta  e
comportamento nello stesso richiamati; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) e la
relativa  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  483 del  29 novembre 2018,  contenente  le
istruzioni operative e tecniche;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 16 febbraio 2024 recante “Art. 6 del decreto
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 -
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana – Aggiornamento
per il triennio 2024-2026 - Approvazione”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale è  stato  emanato  il  "Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.D.G.  n.  96 del  30/03/2022 con la  quale  viene  approvata  la  pesatura  delle  strutture  del
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  di  cui  al  funzionigramma  approvato  con
deliberazione della Giunta  Regionale   n. 108 del 10 marzo 2022, sulla base dei criteri approvati
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 326/2016;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n.1 "Legge di stabilità regionale 2024-2026";

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n.  2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2024 - 2026";

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024
- 2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023 n. 439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta regionale
n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina l'incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della
Regione Siciliana;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 238 del  04 luglio 2024, con la quale è stato dato
“mandato al Dipartimento regionale della  protezione civile della Presidenza della Regione,
di  emanare,  ove  ricorrano  i  presupposti  di  legge,  atto  di  interpello  per  il conferimento
dell'incarico dirigenziale, ai sensi dell'art. 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 e
successive modifiche e integrazioni, per la copertura di  n. 2 postazioni  dirigenziali vacanti
delle strutture intermedie denominate: Area A.01 - Affari Generali - Gestione risorse umane
- Relazioni sindacali - Servizio Adempimenti sicurezza lavoratori e Servizio S.13 - Servizio
regionale di protezione civile per la provincia di Palermo.”;

CONSIDERATO  che,  in  attuazione  alla  delibera  sopra  menzionata,  si  è  proceduto  alla  pubblicazione
dell’Avviso  pubblico  prot.  n.  32024  del 26/07/2024,  rivolto  esclusivamente  a  funzionari
direttivi  categoria  D,  di  ruolo  e  in  servizio  presso  l’Amministrazione  Regionale,  in
possesso di specifici requisiti, per il conferimento di incarichi, ex art. 19, comma 6°,  del D.
Lgs. 165/2001 e succ. mod. e integr., per la durata di anni tre - prorogabile, ai sensi della
medesima  disposizione  -  per  la  copertura  delle  postazioni  dirigenziali  vacanti  delle
seguenti strutture intermedie di questo Dipartimento Regionale della Protezione Civile:

-  Area A.01 -  “Affari  Generali  -  Gestione  risorse  umane  -  Relazioni  sindacali  -  Servizio
Adempimenti sicurezza lavoratori”;

- Servizio S.13 - “Servizio regionale di protezione civile per la provincia di Palermo”, del  
Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

CONSIDERATO  che,  per  l’Area  A.01“Affari  Generali  -  Gestione  risorse  umane  -  Relazioni  sindacali  -
Servizio Adempimenti  sicurezza lavoratori”,  sono pervenute n.  12 istanze di  partecipazione
corredate dalla relativa documentazione;

VISTA la  nota  prot.  n.  38303  del  11.09.2024,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione
esaminatrice  per  la  valutazione  delle  istanze  pervenute  per  la  copertura  della  postazione
dirigenziale  Area  A.01  “Affari  Generali  -  Gestione  risorse  umane  -  Relazioni  sindacali  -
Servizio Adempimenti sicurezza lavoratori”;



CONSIDERATO che,  la Commissione esaminatrice ha proceduto, dapprima, all’accertamento del possesso dei
requisiti  di  ammissione  di  ciascun candidato  e  successivamente  all’esame comparativo delle
candidature pervenute attraverso apposita valutazione dei titoli posseduti e CV, in relazione alle
esigenze di questa Amministrazione, agli obiettivi programmati e alle attività in capo all’Area
A.01 “Affari Generali - Gestione risorse umane - Relazioni sindacali - Servizio Adempimenti
sicurezza lavoratori” connesse, altresì, alle competenze dello “Staff Giuridico legale” S.D.G.02,
relative  alla  gestione del  contenzioso,  così  come rappresentato nell’Avviso pubblico prot.  n.
32024 del 26.07.2024;

VISTO il verbale del 23.09.2024, redatto dalla Commissione esaminatrice secondo il quale  “A seguito
dell’esame  e  della  valutazione  dei  titoli  e  del  CV  di  ciascun  candidato,  il  candidato
maggiormente  idoneo  all’incarico  da  conferire,  in  quanto  in  possesso  delle  specifiche
professionalità  giuridico-amministrative  richieste  per  assolvere  alle  funzioni  dirigenziali
dell’Area A.01 in relazione agli obiettivi programmati è l’avv. Roberta D’Ippolito.”;

VISTA la dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui
al  D.  leg.vo  n.  39/2013  prodotta  dall’avv.  Roberta  D’Ippolito,  in  allegato  all’istanza  di
partecipazione  acquisita  al  protocollo  di  questa  Amministrazione  ai  nn.  34551 e  34594  del
12.08.2024;

VISTA la nota prot. n. 43773 del 09.10.2024, con la quale è stato proposto all’avv. Roberta D’Ippolito
l’incarico dirigenziale dell’Area  A.01  “Affari Generali - Gestione risorse umane - Relazioni
sindacali - Servizio Adempimenti sicurezza lavoratori” a decorrere dal 01.11.2024;

VISTA la medesima nota prot. n. 43773 del 09.10.2024, sottoscritta per accettazione dall’avv. Roberta
D’Ippolito ed acquisita al protocollo di questa Amministrazione al n. 43839 del 10.10.2024;

RITENUTO pertanto,  di procedere  al  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  dell’Area  A.01  “Affari
Generali  -  Gestione  risorse  umane  -  Relazioni  sindacali  -  Servizio Adempimenti  sicurezza
lavoratori”, pesatura  100,  di  questo  Dipartimento  del  Regionale  della  Protezione  Civile
all’avv. Roberta D’Ippolito con decorrenza dal 01.11.2024;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai
sensi dell’art 19, comma 6 del decreto legislativo 2001, n. 165, e s.m.i. è conferito l’incarico
dirigenziale di livello non generale dell’Area A.01 - “Affari Generali - Gestione risorse umane
- Relazioni sindacali - Servizio Adempimenti sicurezza lavoratori” all’avv. Roberta D’Ippolito,
a far data dal 01 novembre 2024 per anni tre.
Con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  stipula  del  relativo  contratto
individuale, per la disciplina del relativo trattamento economico. 

Art. 2 A decorrere dal  01 novembre 2024 (data di  inizio dell’incarico),  e per tutta la durata dello
stesso, l’avv. Roberta D’Ippolito, funzionario direttivo di ruolo dell’Amministrazione regionale,
in  servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile,  sarà  collocata,  con
provvedimento del competente Dipartimento Regionale della Funzione pubblica e del Personale,
ai  sensi  dell’art.  19 comma,  6,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  in  aspettativa  senza assegni,  con il
riconoscimento dell’anzianità di servizio.

Art. 3 Il  presente  decreto  verrà  notificato  al  dirigente  interessato,  al  Dipartimento Regionale  della
Funzione  Pubblica  e  del  Personale  ed  alle  Strutture  interessate  e  viene  pubblicato  sul  sito
istituzionale  ai  fini  dell’assolvimento  all’obbligo  di  pubblicazione  on  line  secondo  quanto
previsto  dall'art.68,  comma  5  della  L.r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.

Il presente decreto non è sottoposto al visto della Ragioneria Centrale, ai sensi dell’art 62 della Legge Regionale n.
10/99.

            Il Dirigente Generale 
        (ing. Salvatore Cocina)  


		2024-10-22T14:32:17+0200
	SALVATORE COCINA




